tradiţionale au fost parţial interzise. Astfel, inter-

dicţia vânzării, de către evrei, a băuturilor spirtoa-

se, ridicată în 1878, a fost reintrodusă în 1880, ea

fiind extinsă şi la micile oraşe, într-o vreme când

acest comerţ era în plină înflorire.114

Legea burselor şi a comerţului din 4/16 iulie

1881 a interzis evreilor practicarea activităţilor de

agenţi de schimb şi de bursă, iar legea comerţului

ambulant din 17/29 martie 1884 a interzis evreilor

activitatea din acest domeniu.115 Alte legi, precum

aceea a Camerelor de Comerţ şi Industrie din mai

1886, i-au exclus pe evrei de la a lua decizii în

probleme comerciale şi industriale ori dintr-o serie

de servicii publice, prin legea serviciilor vamale

ea modificărilor legii militare, până la Primul Răz-

boi Mondial, păstrând, de asemenea, prevederea ce

oprea accesul evreilor la gradele militare de orice

fel. Măsurile de expulzare sub acuzaţia de vaga-

bondaj au atras şi ele atenţia, încă din 1879, dar

mai ales după intrarea în vigoare a legii asupra

străinilor, din 6/18 aprilie 1881. Între 1880 şi 1894

se estimează că au fost expulzate 859 de persoane,

dintre care 163 erau evrei, iar între 1894 şi 1904,

6.529 de persoane, dintre care 1.177 de evrei. Ex-

pulzările din zonele rurale au continuat şi ele şi

chiar s-au intensificat spre sfârşitul secolului al

XIX-lea.121